CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

 PARECER E REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 033/2024

De iniciativa do Chefe do Executivo Municipal, o projeto epigrafado
“Altera dispositivos da Lei Municipal nº 4.572, de 12 de maio de 2023, que Dispõe sobre o
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis por ato oneroso "Inter Vivos" - ITBI, integrante
do Sistema Tributário do Município de Ipatinga.”

Submetido à deliberação do Plenário, foi o projeto aprovado nas dis-
cussões e votações regimentais, sem emenda.

Assim sendo, opinamos por se dar à proposição a seguinte redação
final, que está de acordo com o aprovado.

PROJETO DE LEI N.º 033/2024.

“Altera dispositivos da Lei Municipal nº
4.572,  de  12  de  maio  de  2023,  que
Dispõe  sobre  o  Imposto  sobre  a
Transmissão  de  Bens  Imóveis  por  ato
oneroso "Inter  Vivos" -  ITBI,  integrante
do  Sistema Tributário  do  Município  de
Ipatinga.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprovou:

Art. 1º Esta Lei altera dispositivos da Lei Municipal nº 4.572, de 12 de
maio de 2023, que “Dispõe sobre o Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis por ato
oneroso Inter Vivos - ITBI, integrante do Sistema Tributário do Município de Ipatinga”.

Art. 2º A Lei nº 4.572, de 12 de maio 2023, passa a vigorar acrescida
do Art. 3º-A, com a seguinte redação:

“Art. 3º-A. Para os casos de não incidência, a declaração poderá ser
realizada pelo contribuinte, em formulário próprio. ”

Art. 3º O caput do art. 5º da Lei nº 4.572, de 12 maio de 2023, passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º O reconhecimento de isenção ou imunidade será apurado
em processo  administrativo,  mediante  requerimento  do  interessado  ao  Fisco  Municipal,
para decisão e expedição de certidão específica, conforme definido em regulamento. ”

Art. 4º O § 1º do art. 20 da Lei nº 4.572, de 12 de maio de 2023, pas-
sa a vigorar com a seguinte redação:

Wellington R

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

“Art. 20.  (...)

“§ 1º Os requerimentos de restituição sobre valor recolhido indevida-
mente ou a maior, cujo valor for superior a 100 UFPIs (cem Unidades Fiscais Padrão da Pre-
feitura de Ipatinga), quando reconhecido pela autoridade fazendária, será encaminhado de
ofício para análise pelas Juntas de Julgamento Administrativo, conforme legislação vigente.”

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 20 de março de 2024.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Nivaldo Antônio da Silva                                                             Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE                                                                   VICE-PRESIDENTE

Wellington Gomes Ramos
RELATOR

Wellington R

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 20 mar 2024 às 17:35:13
Identificação: #78682a0fa2136d9b170f56ce34debfb31276f070c3a4a8719

Página de assinaturas

Wellington R
Nivaldo Silva Wellington Ramos

975.944.236-15 043.436.376-62
Signatário Signatário

Ney Ribeiro Secretaria Geral
566.114.806-25 034.247.546-09

Signatário Signatário

HISTÓRICO

20 mar 2024
16:10:49

Assessoria Técnica  criou este documento. (E-mail: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br)

20 mar 2024
17:23:05

Nivaldo Antônio da Silva  (E-mail: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.122.151 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2024
17:23:08

Nivaldo Antônio da Silva  (E-mail: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou
este documento por meio do IP 152.255.122.151 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2024
17:24:45

Ney Robson Ribeiro (E-mail: ver.ney@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 566.114.806-25) visualizou este
documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2024
17:24:47

Ney Robson Ribeiro (E-mail: ver.ney@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 566.114.806-25) assinou este
documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2024
17:23:13

Wellington Gomes Ramos (E-mail: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62)
visualizou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2024
17:23:14

Wellington Gomes Ramos (E-mail: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62) assinou
este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2024
17:35:09

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) visualizou este
documento por meio do IP 38.156.0.197 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #cca3b988cde514512089ef46cc3adcb7f4773a02435172b4f000ddd2db374bb1

https://valida.ae/78682a0fa2136d9b170f56ce34debfb31276f070c3a4a8719

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/78682a0fa2136d9b170f56ce34debfb31276f070c3a4a8719
https://valida.ae/78682a0fa2136d9b170f56ce34debfb31276f070c3a4a8719

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 20 mar 2024 às 17:35:13
Identificação: #78682a0fa2136d9b170f56ce34debfb31276f070c3a4a8719

20 mar 2024
17:35:13

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) assinou este
documento por meio do IP 38.156.0.197 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #cca3b988cde514512089ef46cc3adcb7f4773a02435172b4f000ddd2db374bb1

https://valida.ae/78682a0fa2136d9b170f56ce34debfb31276f070c3a4a8719

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/78682a0fa2136d9b170f56ce34debfb31276f070c3a4a8719
https://valida.ae/78682a0fa2136d9b170f56ce34debfb31276f070c3a4a8719